- 1 -

梁山县人民政府文件
梁政发〔2024〕1 号

梁山县人民政府

关于办好 2024年十件民生实事的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，开发区管委会，县直各部门，

驻梁各单位：

2024 年县政府十件民生实事项目已经县十九届人大三次会

议审议通过，现印发给你们，请认真抓好落实。

办好民生实事是县委、县政府向全县人民作出的庄严承诺，

是深入践行“以人民为中心”发展思想的具体体现。全县各级各

有关部门、单位要坚持人民至上，切实把办好民生实事作为本

地区、本部门重中之重工作抓牢抓实，科学制定实施方案，量

化任务目标，压实工作责任，合理把握时序，推动民生实事各

项任务如期兑现，确保群众获得感更加充实、幸福感更有保障、

- 2 -

安全感更可持续。县政府各位分管负责同志要对民生实事工作

常抓不懈，纳入分管领域重点工作清单，每旬调度了解推进情

况，每季度召开一次专题会议或开展一次专题调研，统筹解决

好实施过程中的困难问题。各牵头部门、单位要认真做好承办

事项的牵头抓总、组织协调、信息汇总等工作，严格执行“212”

工作法，将实事任务纳入重点工作台账每周更新，每周召开例

会研究全力推进，每月向县政府督查室报送工作进展情况。各

协办单位要认真履职、通力协作，共同抓好民生实事各项工作。

县政府督查室要发挥好督促检查和综合协调作用，建立工作台

账，强化一线督导，及时掌握进展情况，协调解决困难问题，

确保项目顺利实施、按时完成。

附件：2024 年县政府十件民生实事项目汇总表

梁山县人民政府

2024 年 2 月 6 日

（此件公开发布）

3

附件

2024 年县政府民生实事项目汇总表
序号 项目名称 项目内容及工作目标 完成时限 主办单位 协办单位

1 乡村道路安全

畅通工程

对缺少路肩的乡村道路予以改造，让百姓通行更安

全、更畅通。重点围绕美丽乡村示范片区、国省道连接线

和进村通行困难道路。工程采取以工代赈方式施工，乡镇

组织，县级资金奖补。初步测算改造里程约 400 公里（以

实际改造公里数为准）。

2024年
11月底

县交运局

各乡镇（街

道）

县财政局

县自然资源和规划

局

2 公交站亭建设

提升项目

对新城已通公交车且乘客较为集中的站点建设候车

亭及配套便民座椅，约 50处。

2024年
11月底

县交运局

县财政局

县住建局

县执法局

县自然资源和规划

局

县城建投

3
困难群体基本

养老保险代缴

项目

以服务好困难群体为出发点，为符合条件的困难群体

代缴城乡居民基本养老保险费用，每人每年 100元，实现

困难群众基本养老保险全覆盖。

2024年
11月底

县人社局

县财政局

县乡村振兴局

县民政局

县 残 联

4
群众便捷出行

提升项目

引入企业信誉好、品牌知名度高的共享电单车投放运

营商，根据我县实际需求投放车辆，采取“公共自行车+
共享电单车”运营模式，全年计划投放 4000 辆共享电单

车。

2024年
8月底

城发集团 县住建局

4

序号 项目名称 项目内容及工作目标 完成时限 主办单位 协办单位

5
老旧小区及供

暖管网改造工

程

1.计划对 36个小区进行改造，惠及居民 2656户，改

造面积 29.1 万平方米，改造内容包括建筑物修缮、管线

规整及光纤入户、地下雨污分流、外墙保温、楼道粉刷、

单元门更换等工程。

2.计划对山水家园、山景花园等 10 个小区内的供热

管道和老化设施进行更新改造，有效解决老旧管网“跑、

冒、滴、漏”问题，提升供热稳定性。

2024年
11月底

县住建局

县财政局

县发改局

梁山街道

水泊街道

杰森热力

恒源热力

中维热力

6

提升乡村医疗

建设能力，打

造城乡“心电

一张网”工程

发挥互联网+医疗优势，建设覆盖所有乡镇的“心电一

张网”，为 400 家以上村卫生室配备 12 导联心电图机，由

村卫生室为群众提供心电图检查，检查后通过系统传输至

医共体牵头医院，牵头医院（县人民医院、县中医院）出

具检查报告，方便群众及早发现、及早治疗心血管疾病，

推动基层首诊、分级诊疗落实落地。

2024年
11月底

县卫健局 县医保局

7 郝山峰小学建

设项目

规划用地面积 62.65 亩，包括教学楼、综合楼、餐厅

等，总建筑面积 2.9 万平方米。建设完成后可增加 36 个

教学班，新增小学学位 1620个。

2024年
8月底

县城建投

县教体局

县财政局

县住建局

县自然资源和规划

局

县行政审批局

水泊街道

5

序号 项目名称 项目内容及工作目标 完成时限 主办单位 协办单位

8
中小学“校园

天眼”工程

为筑牢学校安全防线，进一步提升校园智慧安防保障

能力和水平，旨在建立“探头站岗、鼠标巡逻”校园安全风

险防控预警机制，实现省市县学校视频监控逐级接入、分

级管理、四级统一指挥，为学校安全保驾护航。

2024年
9月底

县教体局 县财政局

9
残疾人人身意

外伤害保险项

目

为全县约 20000名残疾人购买人身意外伤害保险，为

残疾人提供在意外事故发生时的经济保障，减少因意外事

故带来的经济压力。

2024年
10月底

县 残 联 县财政局

10
社区养老和居

家养老能力提

升项目

1.为 200名失能经济困难老年人开展适老化和智能化

改造，根据其居家照护需求，为其配置或安装照护服务所

需的辅助器具、紧急呼叫等设施设备，同时提供生活照料

等服务。

2.计划在社区（村居）、日间照料中心等场所新建 10
处助老食堂，突出公益属性，兼顾微利，为老年人就餐提

供便利，缓解老年群体用餐难问题。

3.为全县 3011名分散特困失能老年人安装智能消防报警

设备，确保其第一时间发现火情及时逃生。

2024年
11月底

县民政局 县财政局

抄送：县委办公室，县人大常委会办公室，县政协办公室，县监察委，

县法院，县检察院，县人武部。

梁山县人民政府办公室 2024 年 2 月 6 日印发